
 

20.03.2014 15:55:43 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\RedumPR2803-2.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  28.03.2014  № 328 
пгт Даровской  

Отчет главы администрации Даровского района Кировской области               
о результатах своей деятельности и деятельности администрации                

Даровского района Кировской области за 2013 год 

В соответствии с пунктом 25.1 части 2 статьи 21, частью 5.1 статьи 33 

Устава муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области, заслушав отчет главы администрации Даровского района 

Кировской области о результатах своей деятельности и деятельности адми-

нистрации Даровского района Кировской области за 2013 год, Даровская 

районная Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА: 

 1. Отчет главы администрации Даровского района Кировской области 

о результатах своей деятельности и деятельности администрации Даровского 

района Кировской области за 2013 год принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 



20.03.2014 10:45:16 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 

ОТЧЕТ 
главы администрации о результатах своей деятельности 

и деятельности администрации Даровского муниципального  
района Кировской области за 2013год 

 

Уважаемые депутаты, уважаемые участники заседания, в соответ-

ствии со ст. 37 Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и  Устава Даровского 

муниципального района представляю Вам ежегодный отчет о деятельности 

администрации за 2013 год. 

Деятельность администрации района в 2013 году, как исполнительно-

распорядительной власти, была направлена на исполнение полномочий в 

рамках принятого бюджета. Для решения вопросов, которые не были учтены 

в бюджете, за  2013 год в районный бюджет было внесено пять поправок. 

Поправки, направленные на выполнение предписаний контролирующих ор-

ганов, решения судов, увеличение заработной платы педагогам и другие 

жизненно важные вопросы.   

По итогам 2013 года доходы районного бюджета составили 260,189 

млн.рублей или 100,3% к уточненному плану. К уровню прошлого года бюд-

жет района увеличился в 1,22 раза.  

Поступления по собственным доходам составили 45,8 млн. рублей 

или 17,6% от общего дохода бюджета района. Выполнение  уточненного го-

дового плана 105,2%. Наиболее высокие темпы роста к первоначальному 

плану обеспечены по следующим ведущим доходным источникам: налогу, 

взимаемому в связи  с применением УСН – рост 126 %, налогу на доходы фи-

зических лиц – 109 %, доходам от аренды муниципального имущества – 

112%. 

Сохраняется положительная динамика поступления как налоговых и 

неналоговых доходных источников.    В сравнении с аналогичным периодом 

прошлого года объем поступления собственных доходов увеличился в 1,14 

раза или с ростом 5,7 млн.рублей. Темп роста обеспечен по всем основным 



2 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

доходным источникам, за исключением единого сельскохозяйственного 

налога, доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки.  

Не смотря на рост фактических показателей, резервы по мобилизации 

доходных источников у района остаются значительные.  

Так, объем задолженности в районный бюджет по налоговым и нена-

логовым доходам составил на 1 января 2014 года 1439,0 тыс. рублей. Прини-

маемые органами местного самоуправления меры не смогли обеспечить по-

ложительную динамику.  

По налоговым видам доходов объем недоимки с учетом налога на до-

ходы физических лиц  по актам документальных проверок по сравнению с 

началом года увеличился в 2 раза  и составил 1150,8 тыс.рублей.  

Задолженность по неналоговым доходам снизилась по сравнению с 

началом года на 12,3% и на 01.01.2014 составляет 288,2 тыс.руб. 

С целью сокращения задолженности по платежам в бюджетную си-

стему района и области активизирована работа межведомственной комиссии 

(МВК) при администрации района. Проведено 15 заседаний МВК, на кото-

рых заслушаны по вопросу погашения задолженности 43 должника по нало-

говым и неналоговым платежам. Сумма погашенной задолженности по при-

глашенным должникам исчисляется в объеме 1184,9 тыс.руб. Направлены 

письма-предупреждения 44 должникам, сумма добровольно погашенной за-

долженности по которым составила 290,9 тыс.руб. 

Отделом жизнеобеспечения населения выполнены работы в рамках 

муниципальных и областных программ по: 

- капитальному ремонту теплотрассы от котельной к зданию спортза-

ла  ДК п.Даровской  636 тыс. руб., 

- проведены энергетические обследования и оформление энергетиче-

ских паспортов МКОУ СОШ с. Красное, МКОУ СОШ с. Кобра в сумме 70,0 

тыс. руб.,  



3 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

- проведена оценка уязвимости объектов транспортной инфраструкту-

ры на сумму  479тыс.руб.,  

- на повышение безопасности дорожного движения израсходовано 

11,7 тыс. руб.  

Дополнительно привлечены в район средства из областного  бюджета  

- на  капитальный ремонт с модернизацией поселковых очистных со-

оружений в пгт Даровской в сумме 3901тыс.рублей (всего освоено 

5403271рублей).  

- по результатам конкурсного отбора администрации Даровского рай-

она выделен грант из областного бюджета в размере 526,937тыс. руб. на реа-

лизацию мероприятия Модернизация системы отопления здания интерната  

МКОУ ООШ с. Кобра ( райбюджет – 28,359 тыс. руб.), 

- выполнены работы по ликвидационному тампонажу на сумму 

572,202 руб., в том числе  средств областного бюджета составляют 514,982 

руб. 

Объем финансирования работ по содержанию и ремонту автомобиль-

ных дорог в 2013 году составляет 15053 тыс. руб. в т.ч. областной бюджет 

14857,00 тыс. руб., районный бюджет 196 тыс. руб. Из данной суммы на со-

держание автомобильных дорог направлено 10007 тыс. руб., на ремонт 1,220 

км автомобильных дорог 5046,001 тыс. руб. Выполнен капитальный ремонт 

дорожного покрытия участка автомобильной дороги  пгт Даровской – д. 

Двойники протяженностью 1,071 км.  

Областная субсидия на ремонт автомобильных дорог населенных 

пунктов 2221,0 тыс. руб. направлена на ремонт улично-дорожной сети          

пгт Даровской. Отремонтировано 120 метров асфальтового покрытия           

ул. Молодая Гвардия и 546 м щебеночного покрытия ул. Садовая                 

пгт Даровской. Стоимость работ 2014,990 тыс. руб.  

В рамках реализации областной программы по поддержке местных 

инициатив в районе выполнен ремонт 6,3 км водопроводных сетей. 



4 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

Подготовлена документация и выполнены аварийно-

восстановительные работы на 1,5 км. улицы Набережная с. Красное. Затраче-

ны финансовые средства резервного фонда Правительства Кировской обла-

сти в сумме 1 791 900 руб., резервного фонда Даровского района 187 000 

руб., администрации Лузянского сельского поселения 12 108,19 руб. 

Работа  управления  сельского  хозяйства  была  направлена  на  

выполнение  в  2013  году  мероприятий  Государственной  программы  раз-

вития  сельского  хозяйства   и  регулирования  рынков   сельскохозяйствен-

ной   продукции,  сырья  и  продовольствия  на  2013-2020 годы,  а  также   на  

выполнение   Соглашения  о  предоставлении    субсидий  из  областного  

бюджета  на  выделение  земельных  участков  из  земель  сельскохозяй-

ственного  назначения  в  счет  невостребованных  земельных  долей  и  зе-

мельных  долей  от  права  собственности  на  которые  граждане  отказались. 

Доводили    информацию  до  предприятий  АПК  по  финансированию  от-

расли, о существующих  мерах  и  направлениях   государственной  поддерж-

ки  в  2013  году  через  СМИ,  на  совещаниях,    семинарах  и  с  выездом  в  

хозяйства. 

Оказывали  помощь сельхозтоваропроизводителям в  оформлении  

документов  для  получения  бюджетных  средств  в  рамках  федеральных  и  

областных  программ.  Восемь  сельхозпредприятий  района в  2013 году по-

лучили  государственную  поддержку  в  сумме 16532,0 тыс. рублей,  что  в  

три  раза  выше  аналогичного   периода  прошлого года.  Из  них   СПК  кол-

хоз «Заря» получил 7262 тыс. рублей.   Основные  суммы  субсидий  были  

направлены  на  повышение  плодородия  почв  и  возмещение  затрат на  

производство молочной  продукции. 

По гражданам,  ведущим  ЛПХ в  2013  году  получены  возмещения   

затрат  на  уплату  процентов  по  кредитам     в сумме   58,5  тыс.  рублей.  

В рамках  реализации федеральной  целевой  программы  «Социаль-

ное  развитие  села  до  2013  года» одна  семья  стала участником  мероприя-



5 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

тий  программы  и  получила  социальную  выплату   на  приобретение  жи-

лья  в  сельской  местности   в  сумме  140,4  тыс.рублей. В рамках реализа-

ции  мероприятия «Содействие самозанятости  безработных  граждан» орга-

низован  сельскохозяйственный потребительский снабженческо-сбытовой 

кооператив «Золотая Поляна» д.Кривец. 

В  2013  году  предприятиями  АПК  приобретено новой техники и 

оборудования для растениеводства и животноводства  19 единиц  на  сумму 

8440,7  тыс. рублей, в  том  числе по  СПК  колхозу  «Коммунизм» на  сумму  

4945,0  тыс.  рублей,   что  составляет  283,4% к  уровню    прошлого  года. 

Обеспечивали  контроль   за   целевым  использованием бюджетных 

средств, выделяемых на реализацию областных целевых программ и в соот-

ветствии с нормативно-правовыми актами области, предусматривающими 

поддержку сельскохозяйственного производства.  

Проведено  пять  совещаний  с  руководителями  и  специалистами  

сельхозпредприятий  и   организовано  три   пропуска  хозяйств  по  вопросам  

завершения  зимовки  скота  и  подготовке  к  весенне-полевым  работам   и  

летне-пастбищному  периоду,   по  вопросам  заготовки  кормов  и  уборки  

зерновых,  оздоровления  стада  КРС  от  лейкоза,  межеванию  земель сель-

хозназначения  и  земель  под  скотомогильниками, по  оформлению невос-

требованных  земельных  долей  и  земельных  долей,  от  права  собственно-

сти  на  которые  граждане  отказались, изменений  законодательной базы,   

налогообложения   и  другим  текущим  вопросам.   

В 2013 году  сельхозпредприятиями  реализовано  молока  высшим и  

первым  сортом   94,3%, что  на 5,4% выше    соответствующего  периода  

прошлого  года.  В  связи  с  заменой  лейкозных  коров  на  здоровых в кол-

лективных  хозяйствах  района к уровню  прошлого года наблюдается  сни-

жение поголовья  крупного рогатого  скота  на 8,9%, продуктивности молоч-

ного стада на 0,2%,   валового  производства молока  на  8,3%.  Рост показа-



6 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

телей в  животноводстве наблюдается только   по  ОАО  Агрофирме  «Маяк».  

Ввиду   выбраковки  молочного  стада реализация   скота   составила  102,1%.   

В  растениеводстве  выполнены  все  показатели,  отражающие   нали-

чие  научно-обоснованной  системы земледелия. С  целью  повышения   пло-

дородия  почв  и роста  продуктивности  скота хозяйства  увеличили  посев-

ные   площади   под зерно-бобовыми   культурами  и  культурами  длительно-

го  срока  пользования.  Впервые  СПК  колхоз  «Заря» посеял озимую рожь с 

озимой викой  на  площади  28 га,    СПК колхоз  «Восход»   травы  - козлят-

ник  восточный  -  на 4 га, лядвенец рогатый – на  62 га,  люцерна  на  площа-

ди  20 га  посеяна  впервые,   ОАО  Агрофирама «Маяк»  и  колхоз  Алексан-

дровский впервые  посеяли лядвенец рогатый на  площади  50  и  20  га.   

Подсев  многолетних   трав  произведен  на  площади    1877  га,  что  состав-

ляет  15%  к  пашне  в  обработке   (на  340 га больше  к  уровню 2012  года   

или  на  2,8%). В  текущем  году не удалось получить плановое производство 

зерна из-за  снижения  уборочной  площади  зерновых вследствии почвенной   

засухи  текущего года. 

Отделом по экономике и прогнозированию территории района ад-

министрации Даровского района Кировской области разработан Прогноз со-

циально-экономического развития муниципального образования  Даровской 

муниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы. 

    По результатам комплексной оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления городских округов и муниципальных рай-

онов области за 2012 год в рейтинге  области  Даровской муниципальный 

район занимает 18 место из 45 муниципальных образований.  

    В рамках года предпринимательства, инноваций и инвестиций 

представители бизнеса района принимали участие в различных форумах, 

круглых столах, предпринимательских десантах. Реализована муниципальная 

целевая программа «Поддержка и развитие малого предпринимательства в 

муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской 



7 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

области» на 2013-2015 годы. Для реализации Программы  привлечены сред-

ства областного бюджета в размере 2000,0 тыс.руб., софинансирование 

райбюджета 500,0 тыс. руб., оказана помощь в виде микрокредитования  10 

субъектам малого предпринимательства.   В малом бизнесе   района  67 ма-

лых предприятий, 249 индивидуальных предпринимателей, 3 кредитных по-

требительских кооператива, работает Фонд поддержки предпринимательства 

«Бизнес-Союз».    

     Утвержден перечень муниципальных программ, планируемых к ре-

ализации в 2014 году. Приняты нормативные правовые акты для функциони-

рования системы размещения заказа. 

 В соответствии с Федеральным законом № 94-ФЗ отделом размеще-

но 58 заказов способом открытого аукциона в электронной форме  и спосо-

бом запроса котировок.  

Проведена подготовительная работа по  переходу с 01.01.2014 на Фе-

деральный закон №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - 

проведены рабочие группы и технические учебы, разработаны муниципаль-

ные нормативные акты. 

Актуализован типовой перечень муниципальных услуг, согласно ко-

торого постановлением администрации Даровского района утвержден Пере-

чень муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправле-

ния и муниципальными учреждениями муниципального образования. В пе-

речень вошли 17 типовых услуг. На Портале государственных и муници-

пальных услуг Кировской области размещена информация по всем услугам. 

 Отделом по земельно – имущественным отношениям архитектуре и 

градостроительству проведена работа:  Доход районного бюджета от аренды 

земельных участков составил  1101тыс.руб. уточненный годовой план вы-

полнен на 108%.  Предоставлено  по льготной  выкупной цене 95 земельных 

участков, поступило в районный бюджет  от продажи земельных участков 



8 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

363690 рублей, общая площадь предоставленных земельных участков  16,94 

га.  Разработана документация на проведение аукционов на продажу и предо-

ставление земельных участков в собственность и в аренду и проведены аук-

ционы по продаже и сдаче в аренду земельных участков.   Подготовлено 50 

претензий по задолженности арендной платы за земельные участки, по ито-

гам претензионной работы получено 2015,42 тыс. руб. Взыскана вся задол-

женность прошлых лет по арендной плате за земельные участки. Проведена 

новая оценка кадастровой стоимости земельных участков в составе земель 

населенных пунктов на территории Даровского района, которая вступила в 

действие с 01.01.2014. Утверждено 69 межевых планов по формированию 

либо уточнению границ и площади земельных участков. Функционирует ав-

томатизированное рабочее место в рамках межведомственного взаимодей-

ствия. Проведена реорганизация отдела по делам муниципальной собствен-

ности в отдел архитектуры и градостроительства,  что позволило сократить 

время приема граждан и юридических лиц по вопросам выделения земель-

ных участков для строительства.  

        По Архитектуре:    Введено в эксплуатацию 1584,7 кв. м жилья из 

них 1503,3 –вновь возведенные индивидуальные жилые дома. План по вводу 

жилья  на 2013 год - 1527,9 кв.м. Выдано  45 разрешений на строительство, в 

том числе 35 разрешений на строительство индивидуальных жилых домов. 

Разработана и утверждена схема территориального планирования муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области.              

 По муниципальному имуществу: Зарегистрировано в течение 2013 

года право муниципальной собственности на 9  объектов недвижимости и 15 

земельных участков, всего зарегистрировано право собственности Даровско-

го района на  80% объектов недвижимости  (за исключением дорог). Завер-

шена работа по формированию реестров муниципального имущества, за-

крепленного на праве оперативного управления за  муниципальными учре-

ждениями. Реестры имущества ведутся в установленном законом порядке, 



9 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

своевременно вносятся изменения по движению муниципального  имуще-

ства. Дополнительно заключено 18 договоров аренды муниципального иму-

щества  и 103 договора на компенсацию затрат  по коммунальным услугам. 

По сравнению с 2012 годом поступления от арендной платы за муниципаль-

ное имущество увеличилось с 1567,7 до 1780,9 тыс. руб.и составили рост  

13,6 %. Ежеквартально в соответствии с планом проводились контрольные 

мероприятия за сохранностью и эффективным использованием имущества 

муниципальными учреждениями. Разработана документация продаже, сдаче 

в аренду, предоставление в безвозмездное пользование муниципального 

имущества – 20. Проведено торгов различных видов -20. Выдано выписок и 

реестра муниципальной собственности  - 78. 

Решение социальных вопросов явилось одним из важнейших и 

наиболее сложных направлений в работе администрации района. По состоя-

нию на 01.01.2014 наш район располагается 29 учреждений культуры, сред-

няя численность работающих составляет 90 человек: 14 муниципальных ка-

зенных культурно – досуговых учреждений, из них Даровской районный 

центр культуры и досуга; в поселениях 5 – центральных сельских Домов 

культуры, 6 – сельских Домов культуры-филиалов и 2 сельских клуба-

филиала. В Домах культуры и клубах работает 144 клубных формирования, в 

которых участвует 1423 человека. В 2013г проведено 2553 мероприятия. Раз-

мер дохода от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности 

по клубным учреждениям в 2013 году составил  567,1 тыс.руб. При районном 

центре культуры и досуга работают 4 творческих коллектива, имеющих зва-

ние «народный». Народные коллективы художественной самодеятельности, 

отдельные участники  приняли участие в районных, межрайонных и област-

ных мероприятиях. В рамках исполнения Соглашения выполнены ремонтные 

работы и мероприятия по противопожарной безопасности в МКУК «Даров-

ской РЦК и Д».  Общий объем финансирования Программы в 2013 году со-



10 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

ставил 765,3 тыс.руб. Денежные средства на реализацию программных меро-

приятий освоены в полном объеме 

На территории Даровского района находится 14 общедоступных биб-

лиотек, из них центральная районная библиотека и детская библиотека-

филиал, 11 сельских библиотек–филиалов и 1 сельский пункт выдачи. Про-

цент охвата населения района библиотечным обслуживанием составляет 53,5 

%. Число читателей за 2013 г. составляет 6432 человека. В отчетном году в 

библиотеках работало 25 клубов по интересам. Проведено 247 занятий, в ра-

боте клубов участвуют 294 человека.  

В фондах районного краеведческого музея насчитывается 1290 еди-

ниц хранения. Число посещений музея и выездных выставок в 2013 году со-

ставило 6560 человек, количество проведенных экскурсий – 56, организован-

ных выставок – 18.  

На 01.01.2014 года на территории района действуют 10 молодежных 

общественных организаций. Были проведены: специализированная олимпиа-

да по предпринимательству, торжественные проводы призывников в ряды 

Вооруженных Сил Российской Федерации (осенний, весенний призыв), игра 

«Брейн - ринг», 10-й районный слет молодежи, мероприятия, районный кон-

курс творческих работ «Спасибо тебе, Ветеран!», Бал выпускников, V район-

ный молодежный туристский слет, спортивные праздники: «Мужской спор-

тивный праздник», «Женский спортивный праздник», «Папа, мама, я – спор-

тивная семья!», «Кросс Нации», «Лыжня России», «Легкоатлетический про-

бег коллективов физкультуры и молодых семей 9 мая», праздничные меро-

приятия, посвященные Дню Физкультурника, волонтерские акции по пропа-

ганде здорового образа жизни, благоустройства территории поселка Даров-

ской и Даровского района, шефская помощь инвалидам, ветеранам и вдовам 

Вов.  



11 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

Делегации молодежи района принимали участие в областных меро-

приятиях Областной слет сельской молодежи, Областной слет молодых ин-

валидов. 

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых меропри-

ятий за 2013 год проведено 27 соревнования с охватом 2130 человек. Спор-

тивные делегации района приняли участие в межрайонных соревнованиях по 

волейболу, областных соревнованиях по лыжным гонкам, мини-футболу, 

проведены сборы по Киокусинкай каратэ на территории района, большим 

спросом в зимнее время пользуется каток и лыжная трасса в парке. В районе 

ведут свою деятельность 8 коллективов физической культуры и 10 клубов по 

месту жительства, 2 из них в поселениях. 

При муниципальном казённом образовательном учреждении допол-

нительного образования детей детско-юношеская спортивная школа пгт Да-

ровской, в которой занимается 160 учащихся. 

В  военно-патриотическом клубе «РЕКС» в 2013 году занимается 64 

воспитанника.  Ежегодно среди коллективов физкультуры проводится Спар-

такиада по 7 видам спорта (легкоатлетическая эстафета, мини-футбол, 

стрельба из пневматической винтовки, шахматы, настольный теннис, лыжная 

эстафета, волейбол). 

 Общественные объединения работающие на территории Даровского 

района: общероссийская организация «Всероссийское общество инвалидов»; 

Всероссийская общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов; молодежная обще-

ственная организация «Юность Вятского края». Организована работа ДНД.  

Программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних» направлена на выполнение приоритетных задач по пропа-

ганде здорового образа жизни, профилактике пьянства, курения, наркомании, 

токсикомании среди детей и подростков. 



12 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

В 2013 году КДН и ЗП организованы следующие мероприятия: Районная ак-

ция с участием несовершеннолетних волонтёров «Международный день 

борьбы против злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота»; 

конкурс творческих работ «Сохрани себе жизнь» по пропаганде здорового 

образа жизни; во всех образовательных учреждениях района проводились 

лектории, тренинги для детей и родителей, посвящённые пропаганде здоро-

вого образа жизни, профилактике употребления ПАВ с участием врача 

нарколога КОГБУЗ «Даровская ЦРБ»; 

- изготовлены и распространялись агитационные материалы, посвя-

щённые пропаганде здорового образа жизни, профилактике употребления 

психоактивных веществ: буклеты, календари. 

Программой по противодействию немедицинскому потреблению 

наркотических средств и их незаконному обороту на территории муници-

пального  образования проведены  мероприятия: 

- организация и проведение спортивно – массовых мероприятий под 

лозунгом « Наркотикам –НЕТ!», «Мы – за здоровый образ жизни!». 

- проведение массовых молодежных акций, приуроченных к Между-

народному дню борьбы с наркомафией и наркобизнесом, Международному 

дню борьбы с наркотиками, Всемирному дню борьбы со СПИДом. Вопросы 

распространения и недопущения реализации курительных смесей находятся 

на контроле КДН и ЗП  Даровского района. 

  Весенняя призывная компания 2013 года – отправлено в войска для 

прохождения военной службы – 21 призывник. 

  Осенняя призывная компания 2013 года – отправлено в войска для 

прохождения военной службы – 9 призывников. 

  Не удалось вручить повестки в установленном законом порядке сле-

дующему гражданину: Жуков Андрей Валентинович, 16.07.1987 г.р., 

п.Ивановка (розыск). 



13 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

На 01 января 2014 года система образования Даровского района 

насчитывает 19 учреждений различных видов, в которых обучается и воспи-

тывается 1558 детей.  Среди них 10 дошкольных образовательных учрежде-

ний (7 детских садов и 3 дошкольные группы при школах) с общей числен-

ностью 505 дошкольников , 9 школ, включая коррекционную школу-

интернат с общей численностью 1053 учащихся, 3 учреждения дополнитель-

ного образования. 

Детей дошкольного возраста в районе всего 788. Из 19 учреждений 15  

имеют бессрочные  лицензии.  Не имеют лицензии на право ведения образо-

вательной деятельности детский сад №1, 2, 4  пгт  Даровской и учреждение 

дополнительного образования детей дом детского творчества. Есть решения 

районного суда об отсрочке на выполнение работ, связанных с лицензирова-

нием, до 01 сентября 2014 года. Для выполнения решений суда требуется 

3млн.рублей. 

 В 2013 году всего на подготовку системы образования было освоено  

7,08 млн.  рублей, из них 700 тысяч рублей из местного бюджета, остальные 

из областного и федерального. 

В районе был утвержден комплекс мер по модернизации системы об-

щего образования на 2013г. Утверждена дорожная карта «Изменения в от-

расли образования Даровского района Кировской области, направленные на 

повышение ее эффективности». Все мероприятия, запланированные в рамках 

данных документов, выполнены, а именно. 

Средняя заработная плата в системе общего образования за 2013 год 

составила  21134 рубля (с коррекционной школой), без коррекционной шко-

лы – 17800 рублей (условия соглашения выполнены). 

Средняя заработная плата в системе дошкольного образования соста-

вила 13881 рубль (условия соглашения выполнены). 

Для общеобразовательных учреждений Даровского района  приобре-

тено: 2 комплекта учебно-лабораторного оборудования;  228 единиц спор-



14 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

тивного оборудования и инвентаря;  4 комплекта компьютерного обору-

дования;3520 единиц учебной литературы для пополнения фондов школьных 

библиотек. 

Осуществлено повышение квалификации и профессиональная пере-

подготовка 55-и руководителей и педагогических работников общеобразо-

вательных учреждений. 

Из областного бюджета на модернизацию региональных систем обще-

го образования был определен объем иных межбюджетных трансфертов на 

модернизацию региональных систем общего образования в 2013 году: 30,5  

тыс. рублей на осуществление мер, направленных на энергосбережение; 

356,4  тыс. рублей  на приобретение спортивного  оборудования и инвентаря; 

 15,0  тыс. рублей на повышение квалификации, профессиональную пе-

реподготовку руководителей и учителей. 

Определен объем средств субсидии на проведение капитального ре-

монта МКОУ СОШ пгт Даровской Кировской области в размере 1600 тысяч 

рублей. 

На капитальный ремонт и оснащение  трех дошкольных образова-

тельных учреждений  району была выделена субсидия в размере 4,5 млн. 

рублей. Все средства освоены в полном объеме и в срок. 

Деятельность по опеке и попечительству в отношении несовершен-

нолетних и совершеннолетних граждан является отдельными государствен-

ными полномочиями, осуществлять которые уполномочена администрация 

района.  

В 2013 году выявлено и принято на учет 6 человек, нуждающихся в 

установлении опеки (1 – совершеннолетний, 5 – дети). Детей-«социальных 

сирот» выявлено 3 человека, что на 70% меньше, чем в 2012 году. За послед-

ние четыре года показатель доли детей, устроенных в замещающие семьи, 

увеличился с 40% в 2010 году до 80% в 2013 году (4 ребенка из 5). Основная 

форма устройства детей – это безвозмездная опека (попечительство): под 



15 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

опеку переданы 4 ребенка; 1 ребенок передан в приемную семью; 1 – усы-

новлен. Всего на учете состоит 39 замещающих семей, где воспитываются 

несовершеннолетние, а также 7 семей совершеннолетних граждан, находя-

щихся под опекой.  

Замещающим семьям оказывается постоянная правовая, педагогиче-

ская, психологическая помощь. Ежегодно проводятся районные собрания 

опекунов, попечителей, приёмных родителей. Проведен День психолого-

педагогической поддержки замещающих семей с участием специалистов об-

ластного Центра усыновления, опеки и попечительства, проведен районный 

праздник «Приемная семья – крепкая семья», по итогам которого 2 семьи-

победительницы были направлены на областной праздник. Органом опеки и 

попечительства приобретены 5 квартир для лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, подготовлены 17 заключений по раз-

личным вопросам в интересах несовершеннолетних и в защиту их прав, в том 

числе о необходимости лишения родителей родительских прав - 3, возмож-

ности восстановления родительских прав - 2, возможности гражданина вре-

менно принять ребенка из учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, в семью - 6, о выселении семьи с детьми – 1, об 

определении места жительства ребенка с отцом или матерью или устранении 

препятствий к общению ребенка с родителем, проживающим отдельно - 2; 

рассмотрены 149 заявлений граждан, проведено около 150 посещений семей 

различных категорий; подготовлено 3 исковых заявления в суд в интересах 

детей, принято участие в 24 судебных заседаниях.  

Сектором по правовой работе в 2013 году проведена проверка 1588 

муниципальных правовых актов, издаваемых главой администрации района: 

Заключения о выявлении коррупциногенных факторов в проектах муници-

пальных нормативных правовых актов не составлялись. Осуществлено пред-

ставительство интересов органов местного самоуправления, их должностных 

лиц, а так же муниципального образования в судах: в арбитражных судах – 



16 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

по 28 гражданским делам; в судах общей юрисдикции – 90 гражданских дел; 

по делам административного производства – 10.  Принимали участие в ока-

зании помощи в рамках Дня бесплатной юридической помощи. Кроме того, 

осуществлялись бесплатные юридические консультации на рабочем месте.  

Проведена работа по подготовке проектов гражданско-правовых 

договоров, муниципальных контрактов, проверке гражданско-правовых 

договоров, поступающих от других организаций, в том числе заключаемых 

всеми муниципальными учреждениями района. Проводилась претензионная 

работа досудебного урегулирования споров. 

Сектором архива осуществляется хранение 167 фондов, в них хра-

нится документов на бумажной основе 35284 ед.хр., из них постоянного хра-

нения 21947ед.хр.,  по личному составу 13323, личного происхождения 14 

ед.хр фотодокументов 118ед.хр. В 2013 году в целях формирования архивно-

го фонда принято управленческой документации 309 ед.хр. По документам 

архива исполнено запросов социально-правового характера 824, тематиче-

ских 47. Запросы поступают непосредственно от заявителей в письменной 

форме и в электронной форме. Все запросы исполнены в срок. Проведены 2 

выставки.    

В администрации Даровского района работает 80 человек. В 2013 

году принято 13 человек, уволено 9.  Проши курсы повышения квалифика-

ции по 72-часовой программе 14 муниципальных служащих.В течение года 

проведена аттестация 13 муниципальных служащих, 25 муниципальным 

служащим присвоены классные чины. К дисциплинарной ответственности 

привлечено 4 работника.    

За 2013 год, в сравнении с аналогичным периодом  прошлого года, 

количество письменных обращений граждан к главе администрации и главе 

района  уменьшилось на 20 обращений. Наибольшее количество обращений 

поступило по темам:  

- ремонт жилья и улучшение жилищных условий  - 13 



17 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

- состояние дорог и транспортное обслуживание  - 10 

- торговля   -  8  

Регистрация обращений ведется в отдельной от общей регистрации 

программе. На устные обращения граждан к главе района и главе админи-

страции заводятся карточки личного приема. 

12 декабря 2013 года был проведен прием граждан, в рамках Единого 

общероссийского дня приема граждан,  по району приняты 20 человек. 23 

декабря 2013 года был организован прием граждан района Уполномоченным 

по правам человека в Кировской области Климовым В.В. было принято 7 

граждан  Даровского района. 

 

 
Задачи на 2014 год. 
 
- Исполнение бюджета 2014 года. Не допущение не целевого исполь-

зования средств, кредиторской задолженности. Полное освоение запланиро-

ванных средств.  

- Поэтапное увеличение заработной платы работникам культуры, об-

разования. 

-Увеличение налогового потенциала района. Необходимо более эф-

фективно продолжить работу межведомственной рабочей группы по вопро-

сам увеличения налоговой базы бюджетов поселений и межведомственной 

комиссии по повышению собираемости местных налогов и сборов. Регуляр-

но проводить   мониторинг по наполнению доходной части бюджета  и при-

нимать необходимые меры для его исполнения. Усилить контроль за исполь-

зованием и сохранностью муниципального имущества. 

- Для стабилизации ситуации в сельском хозяйстве и получения суб-

сидии для сельхозпредприятий сохранить показатели по обрабатываемой 

площади пашне, поголовью скота, производству молока. Внедрение совре-

менных методик и технологий в сельхоз производстве. 



18 
 

20.03.2014 10:44:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-
328\отчет главы администрации за 2013.docx 
 

- Поддержание и ремонт дорог района, модернизация жилищно-

коммунального хозяйства. Подготовка к отопительному сезону.  

- Выполнить решения судов, предписания контрольных органов по 

лицензированию, финансирование ремонта  образовательных учреждений, 

регистрации прав собственности по автодорогам общего пользования, при-

обретение квартир детям сиротам.  

- Для привлечения дополнительных средств их федерации и области 

активно участвовать в программах, грантах, конкурсах и проектах.  

 

 

Глава администрации  
Даровского района  
Кировской области                О.Ю. Елькин 


	‎D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-328\RedumPR2803-2.doc‎
	‎D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2014\03\Redum2014-328\отчет главы администрации за 2013.docx‎

